
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 14, DE 02 DE MAIO DE 2023
CHAMADA PÚBLICA DA LISTA DE ESPERA DO SISU 2023-1/UFGD

RETIFICADO EM 04/05/2023

O  COORDENADOR  DE  ASSUNTOS  ACADÊMICOS, da  Fundação  Universidade  Federal  da 
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº 
538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Termo de 
Adesão da UFGD ao SISU 2023/1, RESOLVE:

1. Este Edital tem por objetivo convocar os candidatos  NÃO CONVOCADOS EM CHAMADAS 
ANTERIORES  e classificados  na  Lista  de  Espera  do  SISU  2023-1,  relacionados  no  ANEXO I,  para 
participarem da CHAMADA PÚBLICA, respeitando a opção de inscrição de cada candidato.

2. As matrículas obedecerão a ordem de classificação dos candidatos, bem como o quantitativo de 
vagas disponíveis, conforme disponível no quadro abaixo,  não sendo direito subjetivo à efetivação da 
matrícula  dos  convocados  além  do  número  exato  de  vagas  ou  em  cursos  diferentes  da  sua 
inscrição.

Reserva de Vagas

AMPLA
CONCORRÊNCIA

RENDA MENOR RENDA MAIOR
CURSO PPI Outros PPI Outros

ADMINISTRAÇÃO 0 2 1 2 0

AGRONOMIA 1 1 0 1 0

ARTES CÊNICAS 5 4 1 2 2

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 0 0 0 1 0

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 0 1 0 1 1

DIREITO 0 0 0 1 0

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 0 0 0 0

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO 2 0 0 0 0

NUTRIÇÃO 5 3 0 0 0

PEDAGOGIA 1 1 1 1 0

PSICOLOGIA 2 3 3 0 1

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 2 2 0 0 0

ZOOTECNIA 1 1 0 2 0

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



3.  INFORMAR que  o  candidato  perderá  o  direito  à  vaga  e  será  substituído  pelo  candidato 
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso, se for convocado e não cumprir os requisitos  
para a matrícula no qual está classificado e inscrito. 

3.1. INFORMAR que, em caso de não preenchimento das vagas, os candidatos universais que 
cumprirem os requisitos deste Edital  poderão preencher seguindo a classificação e dentro do limite de 
vagas disponíveis.

3.2. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação 
Básica  ou  Educação  Profissional  de  Nível  Técnico),  ou  equivalente,  em  estabelecimento  de  ensino 
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com 
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

CHAMADA PÚBLICA SISU 2023

Todos os Candidatos

CHAMADA PÚBLICA

Envio de todos os documentos exigidos – documentação geral, documentação para 
análise de renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) ou 
indígena – para o e-mail da (Secaf – QUADRO II) a partir da publicação do edital até 

o dia 08 de maio

3.3.  Ao encaminhar e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf), obrigatoriamente: 
a. no título  do e-mail  deverá constar:  Lista  de  Espera SISU 202  3  -  1   -  Chamada Pública   
seguido de seu nome completo;
b. no corpo do texto do e-mail deverá constar o seu nome completo, curso de graduação, tipo 
de sistema de ingresso (ampla concorrência ou vaga reservada),  nome do Processo Seletivo 
(Lista de Espera SISU 2023-1 – Chamada Pública).

3.4 No dia 10 de maio de 2023 a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf) classificará os candidatos 
que se manifestaram e efetuará a matrícula pela ordem de classificação dentro do limite de vagas deste 
Edital. Nos casos de candidatos de vagas reservadas, serão agendados com as comissões e em caso de  
deferimento da comissão, a matrícula será realizada.

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada), 

encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos 

exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO 

II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo V;

b)  Candidatos  de  vaga  reservada  renda  menor  que  1,5  salários  mínimos:   A apuração  e 

comprovação da renda familiar bruta mensal de 1,5 salários mínimos per capita tomará por referência, as 

informações do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), por meio da 

apresentação do comprovante de inscrição  e da folha resumo. O comprovante de cadastro deverá ser 

emitido na página eletrônica do Governo Federal, disponível em cadunico.dataprev.gov.br . A Folha Resumo 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



é emitida presencialmente no CRAS ou nos órgãos responsáveis pela política de transferência de renda do 

município.

A data da última atualização não poderá exceder 6 meses da data de inscrição no Processo 

Seletivo Vestibular.

O  CadÚnico,  estará  dessa  forma,  substituindo  apenas  as  documentações  exigidas  para 

comprovação de  renda prevista  no  Edital  de Divulgação  PROGRAD nº    86  /20  22  ,  para  aqueles  que se 

inscreveram na modalidade renda per capta inferior ou igual a 1,5 salários-mínimos

Na comprovação do CadÚnico deverá constar o nome do/a candidato/a, ainda que este/a não 

seja o/a titular do cadastro.

Orientamos  que  os  candidatos  não  deixem para  última  hora  a  aquisição  da  comprovação  de 

cadastro no CadÚnico, sob o risco de não conseguirem obter este documento a tempo. Em se tratando de 

novo cadastro, o sistema não gera automaticamente o Número de Identificação Social (NIS), sendo este 

número imprescindível para a identificação da pessoa cadastrada.

Os candidatos que não apresentarem o CadÙnico deverão apresentar a documentação constante 

no Edital de Divulgação PROGRAD nº   86  /20  22   para avaliação da renda.

c)  Candidatos  de  vaga  reservada  autodeclarados  pretos,  pardos  ou  indígenas: 

Autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III / Declaração de etnia e de vínculo 

com comunidade indígena, disponível no Anexo II.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) Tel.:  3410-2352

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) Tel.:  3410-2893

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) Tel.:  3410-2042

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) Tel.:  3410-2190

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) Tel.:  3410-2165

matricula.faen@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC%20-%202023/EDITAL%20DE%20DIVULGA%C3%87%C3%83O%20PROGRAD%20N%C2%BA%2086.2022%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matricula%20-%20Retificado%20(Cad%C3%BAnico).pdf


Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) Tel.:  3410-2073

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE 
(secaf/FALE) Tel.:  3410-2012

matricula.fale@ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e 
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) Tel.:  3410-2344

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) Tel.:  3410-2296

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) Tel.:  3410-2119

matricula.faed@ufgd.edu.br

5.  Procedimentos  para  preenchimento  de  vaga  reservada  de  candidatos  autodeclarados 

pretos, pardos ou indígenas:

5.1. Para  o  candidato que  optou  pelo  preenchimento  de vaga  reservada  de  candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

5.1.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para 

autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos 

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 

2022.

5.1.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

5.1.3. A Comissão  de  Heteroidentificação  Geral  da  UFGD  atuará  nos  dias  e  horários  a  serem 

agendados  na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o  agendamento  da 

comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual se inscreveu,  

após o envio da autodeclaração.

5.1.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e 

assinada pelo/a convocado/a.

5.1.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial 

com foto.

5.1.6.  Em  hipótese  alguma  será  permitida  ao  candidato  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro  meio 

telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de  Heteroidentificação 

Telepresencial.

5.1.7.  O  candidato  convocado  que  não  telecomparecer  perante  a  comissão  específica  de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou 

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br


5.1.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em 

sala/sessão  de  webconferência  telepresencial  de  realização  do  procedimento  de  heteroidentificação 

telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)  com 

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com 

acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma 

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular 

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas  mínimos  instalados  de  navegador  de  internet,  em  versão  atualizada  e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem 

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta e 

espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da 

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou 

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições  de  luminosidade  suficientes  para  visualização  nas  imagens  captadas  pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure 

escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam  comprometer  a 

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente 

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.

5.1.9.  Excepcionalmente,  para  candidatos  convocados  que,  comprovadamente,  não  tiverem 

condições  de  providenciarem  os  recursos  tecnológicos  necessários,  a  UFGD  providenciará  sala  ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados, 

para  acesso  telepresencial  a  Comissão.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email  

cotasraciais@ufgd.edu.br .

5.1.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para 

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A 

demanda deverá ser apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br .

5.1.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no 

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por  

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser  

agendada  uma  segunda  e  última  sessão  de  webconferência  telepresencial  para  o  procedimento  de 

heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser  apresentada  para  o  email 

cotasraciais@ufgd.edu.br.

5.1.12. O  candidato,  após  ingresso  em  sala/sessão  de  webconferência  telepresencial,  será 

encaminhado  individualmente,  para  sua  sessão  específica,  para  a  realização  do  procedimento  de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de 

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

5.1.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


5.1.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação 

audiovisual da webconferência.

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar 

com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail 

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido pela comissão.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI nº. 

283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

c) O recurso  é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido a ser agendado. O 

endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do  resultado  do  procedimento  de 

heteroidentificação.

5.1.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por 

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a qualquer tempo mesmo 

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de 

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

5.1.17. INFORMAR  que  os  candidatos  inscritos  para  Reserva  de  vagas  indígenas  deverão 

apresentar  no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I  o  ANEXO  II  deste  edital  devidamente  preenchido  e  

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado 

deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

7.  ESCLARECER que,  caso  se  comprove,  a  qualquer  momento,  inclusive  após  a  matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO I

Curso Classif. 
Universal

Classif 
Reserva

Nome Tipo de Inscrição Nota

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

1 SIMONE CORREIA BERNARDO UNIVERSAL 554.2

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

2 BRENNO MICHELLIS UNIVERSAL 549.4

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

3 ANDRIANI DE JESUS SILVA PENHA UNIVERSAL 547.7

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

4 MARIA CLARA DA SILVA CRUZ UNIVERSAL 546.64

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

5 BEATRIZ SILVA MANDACARI UNIVERSAL 543.36

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

6 LAISA NASCIMENTO DE JESUS UNIVERSAL 538.48

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

7 CAMILA ROBERDO DE SIQUEIRA UNIVERSAL 537.64

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

8 JULIANY MAGALHAES SILVA UNIVERSAL 532.06

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

9 DIENEIR APARECIDA DE SOUZA UNIVERSAL 529.2

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

10 STHEFANY SANTIAGO VILHALBA UNIVERSAL 526.76

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

11 INGRID DOS SANTOS SANCHES UNIVERSAL 520.96

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

12 GABRIEL FERNANDES AJALA UNIVERSAL 520.3

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

13 1 PAMELLA VITORIA DOS SANTOS 
LIMA

IPP MAIOR 512.9

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

14 PRISCILA COSTA DE SOUSA UNIVERSAL 512.62

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

15 PRISCILA XAVIER DA SILVA 
JAHRMANN

UNIVERSAL 512.4

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

16 EDUARDA LANCINI PAIVA UNIVERSAL 511.92

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

17 GLEICE KELLY DIAS MARTINS UNIVERSAL 510.24

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

18 HALISSON MOURA SANTOS UNIVERSAL 504.56

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

19 LILLIAN CENTURION GONZALEZ UNIVERSAL 500.94

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

20 MAICOL RIBAS FLEITAS UNIVERSAL 495.46

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

21 2 MARIA JOSE TRUJILLO CONDORI IPP MAIOR 491.14

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

22 3 GLEYCE ANNE SANTANA 
FONSECA

IPP MAIOR 489.5

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

23 THAINARA FLORES LISCANO UNIVERSAL 486.02

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

24 4 MATHEUS DE MACEDO FELIX IPP MAIOR 485.7

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

25 LETICIA COSTA WANZELER UNIVERSAL 478.92

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 26 ANA VITORIA ALVES KURAK UNIVERSAL 477.1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

27 MARCOS EDUARDO DA SILVA 
LEITE MELO

UNIVERSAL 476.64

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

28 EDSON PEDRO FERREIRA UNIVERSAL 464.38

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

29 1 AUGUSTO SANTIAGO ESTEVES 
NETO

OUT MAIOR 460.58

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

30 TAINA MOURA DA SILVA UNIVERSAL 456.3

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

31 5 VITOR GABRIEL ZAGOLINO 
GOMES

IPP MAIOR 456.12

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

32 FABIANE FERNANDES DE SOUZA UNIVERSAL 455.7

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

33 EMILLY DE LIMA MARQUES UNIVERSAL 455.26

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

34 NADINI VALENZUELA RIBEIRO UNIVERSAL 453.8

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

35 6 HIANMISLEINE BARRIOS ISNARDE 
DE MORAIS

IPP MAIOR 426.5

0622 - ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

36 MIKAELI SAMPATTI PEREIRA UNIVERSAL 402.62

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

1 ANA LIVIA MOREIRA GOMES DA 
SILVA

UNIVERSAL 579.72

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

2 BRUNO DA SILVA BARROS UNIVERSAL 577.78

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

3 FLAVIA GUILLEN MORO UNIVERSAL 577.64

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

4 ANA JULIA MOREIRA RAMOS UNIVERSAL 575.84

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

5 CARLA MENDOZA BOGADO UNIVERSAL 573.26

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

6 IARA MONTEIRO GARCIA UNIVERSAL 568.96

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

7 PEDRO MATOZO CRIVELLARO UNIVERSAL 568.96

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

8 KAMILI DORNELES TONIAZZO UNIVERSAL 556.72

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

9 GUILHERME DUARTE OLIVEIRA UNIVERSAL 553.96

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

10 LIADNY RAMIRES DA SILVA UNIVERSAL 552.94

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

11 THIAGO RIBEIRO DA SILVA UNIVERSAL 551.28

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

12 GUSTAVO HENRIQUE BAZAN DA 
SILVA

UNIVERSAL 550.68

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

13 SAMUEL HENRIQUE BOGADO 
JANDREY

UNIVERSAL 548.14

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

14 ANA CLAUDIA SIQUEIRA UNIVERSAL 542.4

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

15 GABRIEL RODRIGUES BENSBERG UNIVERSAL 541.64

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

16 WENDELL DA SILVA DELGADO UNIVERSAL 529.06

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

17 MARIA EDUARDA SANTOS 
SOTOLANI

UNIVERSAL 522.34

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

18 MARIA LUISA APARECIDA ARAUJO 
BATISTA

UNIVERSAL 520.46

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

19 GABRIEL CASTRO SOUTO UNIVERSAL 515.72

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

20 1 OTAVIO AUGUSTO SABINO SILVA OUT MENOR 515.26

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

21 1 KAIO VINICIUS BORTOLASSE 
FARIAS

OUT MAIOR 513.8

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

22 ANA PAULA SANTIAGO DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 511.82

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

23 MARIA EDUARDA DOS SANTOS 
LEITE

UNIVERSAL 511.58

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

24 WENDER NILTON DE SOUZA 
GUABIRABA

UNIVERSAL 511.1

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

25 2 JHONATAN DA SILVA OLIVEIRA OUT MAIOR 510.94

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

26 LAURA HEVELISE TEODORO DE 
SOUZA

UNIVERSAL 501.54

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

27 EDUARDA MORAES SANTANA UNIVERSAL 497.88

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

28 MARIA CLARA ROCHA DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 497.08

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

29 LUAN BARROS LEITE UNIVERSAL 492.02

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

30 1 MARIA EDUARDA OLIVEIRA DOS 
SANTOS

IPP MENOR 490.84

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

31 2 JOAO PEDRO MEDINA GONZALEZ OUT MENOR 486.6

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

32 MAYARA DA SILVA KOERBER UNIVERSAL 485.1

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

33 ISAQUE GOMES DAMACENO 
MUNIZ

UNIVERSAL 477.72

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

34 3 LUIS ROBERTO RIOS FILHO OUT MENOR 474.04

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

35 GABRIELA DA SILVA NANTES UNIVERSAL 472.14

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

36 MARIA EDUARDA SOUZA SILVA UNIVERSAL 470.76

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

37 3 MATHEUS GABRIEL MARTINS 
RODRIGUES

OUT MAIOR 467.68

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

38 2 DIANA CRISTINA RODRIGUES DE 
LIMA

IPP MENOR 455.98

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

39 4 LUIZZA SENA MENDONZA DE 
PAULA OLIVEIRA

OUT MENOR 452.34

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

40 EMILLY FERREIRA DE SOUZA UNIVERSAL 440.12

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

41 3 RAYANE DE FREITAS 
MONTENEGRO

IPP MENOR 439.28

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

42 4 TUAILE EMILIO JORGE IPP MENOR 431.5

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

43 5 ANA JULIA FERREIRA DE ALENCAR OUT MENOR 419.06

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

44 5 GABRIELA DOS SANTOS ALMEIDA IPP MENOR 398.6

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

45 6 CARLOS EDUARDO CEREDA 
BARBOSA

OUT MENOR 393.62

0621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO

46 QUEMELIN COSMA DE CARVALHO UNIVERSAL 389.82

0609 - ARTES CÊNICAS 1 CAROLINE SILVA DOS SANTOS UNIVERSAL 472.76

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0609 - ARTES CÊNICAS 2 KAROLENE SOARES ALMEIDA UNIVERSAL 461.18

0609 - ARTES CÊNICAS 3 LORRAINE XAVIER ROCHA UNIVERSAL 456.8

0609 - ARTES CÊNICAS 4 NATHALIA ZDRADEK MELCHERT UNIVERSAL 451.14

0609 - ARTES CÊNICAS 5 CARLA ADRIELY DOS ANJOS 
TAVARES

UNIVERSAL 448.94

0609 - ARTES CÊNICAS 6 IVONE RAMOS COSTA UNIVERSAL 363.3

0609 - ARTES CÊNICAS 7 NATALY RUANE DA COSTA 
FURTADO

UNIVERSAL 298.32

0609 - ARTES CÊNICAS 8 INGRITHY LARA ARRAIS DA COSTA UNIVERSAL 270.32

0720B - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO

1 VINICIUS DE SOUZA VARGAS UNIVERSAL 578.1

0720B - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO

2 GABRIELLY SIQUEIRA GOMES UNIVERSAL 573

0720B - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO

3 ISABELLE ROSIMEIRE GOMES 
ALMADA

UNIVERSAL 566.78

0720B - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO

4 VITORIA FERREIRA GOULART UNIVERSAL 540.7

0720B - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO

5 ISADORA SCHENCKNECHT DE 
ALENCAR

UNIVERSAL 528.76

0720B - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO

6 HADASSA BEVERLEY CARVALHO 
VIANA

UNIVERSAL 482.84

0720B - CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
BACHARELADO

7 GABRIELA DA SILVA BERNAL UNIVERSAL 477.14

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

1 ANA JULIA DE ALMEIDA BONETTI UNIVERSAL 560.28

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

2 1 NATALIA NOVAIS DE OLIVEIRA 
SILVA

OUT MENOR 552.84

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

3 GABRIELA DUARTE DE BARROS UNIVERSAL 545.04

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

4 2 NATANAEL BEZERRA GONCALVES OUT MENOR 543.14

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

5 NAIZA DE ALMEIDA CARVALHO UNIVERSAL 542.54

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

6 CAMILI TELES LORENTE UNIVERSAL 531.8

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

7 LUCAS KAYKY ALVES PEIXOTO UNIVERSAL 526.54

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

8 HIGOR DA SILVA BRASIL UNIVERSAL 515.22

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

9 TIELI GENES ROMEIRO UNIVERSAL 506.64

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

10 EMANUELE BARBOSA BOBEDA UNIVERSAL 506.46

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

11 ALDO SANTANA ELEODORO UNIVERSAL 505

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

12 WESLEY MONCAO SANTANA UNIVERSAL 504.88

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

13 KARINE MARCOS VARGAS UNIVERSAL 503.68

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

14 ISABELA CHARRINHOS MATOS UNIVERSAL 503.56

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

15 ANA VITORIA ECHEVERRIA 
VARELA

UNIVERSAL 501.1

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

16 3 JANE ORTEGA DA SILVA OUT MENOR 495.34

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

17 4 ELAINE SOUZA ALANO OUT MENOR 492.64

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

18 THAINARA ANTUNES NOGUEIRA UNIVERSAL 478.04

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

19 WELITON FERNANDES ALVES UNIVERSAL 474.84

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

20 5 ARIELY DE MEDEIROS SANTANA OUT MENOR 473.02

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

21 6 ELLEN CRISTINA SANTANA 
FERREIRA RIBEIRO

OUT MENOR 470.76

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

22 CAMILY TORALES IFRAN UNIVERSAL 463.14

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

23 GUILHERME DA SILVA ZOLETT UNIVERSAL 461.58

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

24 JOAO HENRIQUE SALDIVAR 
FERREIRA

UNIVERSAL 457.14

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

25 7 JOSE VICTOR VITAL SAOCHINE 
ALVES

OUT MENOR 456.78

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

26 8 TAIS MARA AMBRUST OUT MENOR 456.2

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

27 1 LARA SABRINA FARIAS DA 
CONCEICAO

OUT MAIOR 449.6

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

28 TAYNARA MARIA BATISTA DA SILVA 
BARROS

UNIVERSAL 440.78

0623 - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - 
BACHARELADO

29 1 LUIZ FERNANDO QUEVEDO 
MARTINS

IPP MENOR 430.94

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

1 ANA BEATRIZ CAVALCANTE 
VERGILIO

UNIVERSAL 694.46

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

2 CAMILA KUHLKAMP NEVES DE 
SOUZA

UNIVERSAL 691.34

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

3 FLAVIA CAETANO RODRIGUES UNIVERSAL 689.98

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

4 MATHEUS CARLOS MATOS DA 
SILVA

UNIVERSAL 680.34

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

5 1 ISADORA MARTINS DE 
VASCONCELLOS

OUT MAIOR 673.6

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

6 2 MARIA EDUARDA TROJAN OUT MAIOR 672.4

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

7 RAYSSA CARRADORE PERON UNIVERSAL 670.32

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

8 PEDRO AUGUSTO VERAS 
SCHAEDLER

UNIVERSAL 670.22

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

9 ANA LOUYZE RIBEIRO SOARES UNIVERSAL 667.76

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

10 GABRIEL DEODATO DA SILVA UNIVERSAL 662.94

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

11 GABRIELLI PESSOA SILVA UNIVERSAL 656.3

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

12 JONAS MATHEUS RUEL ARAUJO 
BARBOSA

UNIVERSAL 654.32

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

13 3 BIANCA TARIFA PEIXOTO OUT MAIOR 653.08

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

14 4 PAOLA SANGUINA IBARROLA OUT MAIOR 652.82

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

15 5 GABRIEL BATISTA ALVES OUT MAIOR 651.22

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

16 NATALIA NUNES VINCENZI UNIVERSAL 650.56

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

17 BARBARA IANCA MATOS TOLEDO UNIVERSAL 645.28

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

18 MARIANA LIMA DE ARAUJO 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 640.9

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

19 JULIA RAMIREZ UNIVERSAL 640.44

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

20 6 MELISSA AIKO INOUE WADA OUT MAIOR 636.82

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

21 NATAN ROCHA MILAN UNIVERSAL 632.1

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

22 1 NAYARA DA SILVA LOVERA OUT MENOR 630.42

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

23 MARCO ANTONIO SIQUEIRA 
ALMEIDA

UNIVERSAL 629.54

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

24 7 INESSA STEFFANY TORRES DE 
OLIVEIRA

OUT MAIOR 626.48

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

25 2 GEOVANNA DE MOURA 
SCARABELLI

OUT MENOR 625.28

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

26 GIOVANA DE SOUZA DAMIANI UNIVERSAL 624.22

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

27 PAMELA EDUARDA SOUZA DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 619.54

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

28 MIREYA GEOVANNA GONCALVES 
RIBEIRO

UNIVERSAL 617.8

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

29 8 SAMIRA THEREZA RODRIGUES DA 
ROCHA

OUT MAIOR 617.66

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

30 JOYCE SILVA RIBEIRO UNIVERSAL 614.12

0627 - DIREITO - 31 ALINE VICTORIA ALVES DE SOUZA UNIVERSAL 613.28

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

32 ANA LETICIA DE SOUZA BONFIM UNIVERSAL 612.74

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

33 3 PIETRA TEIXEIRA VIEGAS OUT MENOR 609.76

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

34 PAULO HENRIQUE HAUBERT UNIVERSAL 609.72

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

35 4 LUIS HENRIQUE SALES 
NASCIMENTO

OUT MENOR 609.4

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

36 5 BRUNA RAQUEL NUNES DE 
MORAIS

OUT MENOR 608.9

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

37 KEITY MILENA DE JESUS PEREIRA UNIVERSAL 601.58

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

38 MATHEUS DE OLIVEIRA MOREIRA UNIVERSAL 600.58

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

39 JOSE VICENTE MIRANDA UNIVERSAL 600.56

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

40 JULIO CESAR RIBEIRO DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 599.9

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

41 9 MARIANA BARRETO SOUZA OUT MAIOR 599.44

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

42 10 IRIS GABRIELA LISSONI DA SILVA OUT MAIOR 596.82

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

43 ALINE PIRES PINTO UNIVERSAL 594.64

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

44 11 BRUNA RODRIGUES MARCELINO 
ALEXANDRE

OUT MAIOR 594.6

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

45 VITORIA DE LIMA LOPES UNIVERSAL 590.84

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

46 EMILLY CAROLINE DA SILVA 
SANTOS

UNIVERSAL 589.96

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

47 12 NAYADE LIZETH CRISTALDO 
MARQUES

OUT MAIOR 589.58

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

48 6 LARA FABIAN DOS SANTOS LIMA OUT MENOR 579.44

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

49 VITOR FELIX DE SOUZA UNIVERSAL 577.06

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

50 RAYSSA RODRIGUES VIDIGAL 
BACANELI

UNIVERSAL 576.68

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

51 7 BIANCA MARIELLY BATISTA ROJAS OUT MENOR 573.7

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

52 MARIA HELOISA DA ROCHA 
BARBOSA

UNIVERSAL 571.66

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

53 8 DEBORA TERENCIANI ANTELO OUT MENOR 571.2

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

54 13 JOAO PEDRO RODRIGUES DE SA OUT MAIOR 570.62

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

55 MANUELA FLORES KUASNE UNIVERSAL 570.56

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

56 14 SUELLEN TAIS DOS SANTOS GUTZ OUT MAIOR 569.54

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

57 MARIA EDUARDA CRISTO ZANAO UNIVERSAL 569.52

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

58 ERIK ADAIR ALVARENGA 
MARQUES

UNIVERSAL 569.42

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

59 9 THAIS HARTHCOPF ESPOSITO OUT MENOR 568.62

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

60 RAFAEL ATANAGILDO MOREL UNIVERSAL 567.56

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

61 10 EMILYN DE SOUZA SANTOS OUT MENOR 567.54

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

62 RAYANI ALVES MAIA UNIVERSAL 567.28

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

63 RAYSSA DA SILVA PEREIRA 
SALTIVA

UNIVERSAL 565.78

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

64 AMANDA SANTANA VERMIEIRO UNIVERSAL 564.58

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

65 1 BENEDITH GREGORY ARAUJO 
OKPARA

IPP MAIOR 564.56

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

66 15 GELISON PAVAO FLORES 
ESCUBILHA

OUT MAIOR 562.94

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

67 11 DANIELA BAENA VILHAGRA OUT MENOR 560.16

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

68 16 ANA SOFIA MIRANDA BARBOSA OUT MAIOR 559.32

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

69 2 AMANDA ALMEIDA SANTOS 
CARVALHO

IPP MAIOR 556.56

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

70 3 ANA LIVIA GOES NASCIMENTO IPP MAIOR 556.52

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

71 4 LUANA DE SOUZA CARDOSO IPP MAIOR 553.26

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

72 12 IASMIN DANIELE ESTIGARRIBIA OUT MENOR 551.16

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

73 GABRIELE DA SILVA RAMOS UNIVERSAL 550.88

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

74 THALIA CORDEIRO LESCANO UNIVERSAL 550.48

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

75 JAHNAVI PINHATARO VAZQUEZ UNIVERSAL 548.76

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

76 5 BRENDA ELISA BILLANUEVA 
FAGUNDES

IPP MAIOR 545.98

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

77 17 EMANUELY RUIZ FLORES OUT MAIOR 545.54

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

78 18 LUCAS DAMIAO KUCZERA ALVES OUT MAIOR 544.36

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

79 13 LETICIA NATIELI LIMA OUT MENOR 544.24

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

80 14 TAIS VELASQUES DOS SANTOS OUT MENOR 543.64

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

81 VITORIA RAFAELA DOS SANTOS UNIVERSAL 543.1

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

82 LUCAS DE OLIVEIRA DIAS UNIVERSAL 542.66

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

83 LYANDRA TAYNARA ALVES 
GERONIMO

UNIVERSAL 542.28

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

84 15 BIANKA CRISTINA VIANA ZANOLI OUT MENOR 542.24

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

85 SABRINA CASTRO GIMENES UNIVERSAL 538.96

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

86 6 FELIPE NOGUEIRA DA SILVA IPP MAIOR 538.86

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

87 7 JOAO PAULO FERREIRA MACHADO IPP MAIOR 538.26

0627 - DIREITO - 88 19 LAYSA RIBEIRO SILVA OUT MAIOR 537.56

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

89 16 ERICA SUELI ROCHA PRADO OUT MENOR 536.86

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

90 1 ELEN FERNANDA VILLALBA DE 
OLIVEIRA

IPP MENOR 536.52

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

91 20 FERNANDA STEFANY ANDRADE 
PEREIRA

OUT MAIOR 535.76

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

92 2 SABRYNA BEATRIZ MALAQUIAS DA 
SILVA

IPP MENOR 534.8

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

93 8 TAINARA CONCEICAO COSTA IPP MAIOR 529.38

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

94 21 JULIA DA SILVA BORGES DE 
ABREU

OUT MAIOR 528.28

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

95 GISLAINE RODRIGUES DA SILVA UNIVERSAL 527.48

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

96 3 EDIVAN ELIAS PEREIRA IPP MENOR 525.64

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

97 22 HUMBERTO SILVA DE JESUS OUT MAIOR 524.4

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

98 17 EVELLYN ARAGAO CARNEIRO OUT MENOR 520.9

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

99 23 ALAN CASSIO DUTRA BARBOSA OUT MAIOR 518.8

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

100 9 SABRINA MORALES FLORES IPP MAIOR 517.22

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

101 4 ANA CAROLINA BASTOS JOAO IPP MENOR 517

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

102 5 ALHANA CASSIMIRO DE SOUZA IPP MENOR 512.74

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

103 24 VINICIUS SILVA CARDOSO OUT MAIOR 512.1

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

104 SUELEN MENDES UNIVERSAL 511.32

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

105 18 MARIA CLARA MORAES MOREIRA OUT MENOR 511.28

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

106 19 AMANDA DOS SANTOS MATTOS OUT MENOR 509.82

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

107 6 MARIA EDUARDA ALVES DOS 
SANTOS

IPP MENOR 503.48

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

108 MARIA LAURA DE SOUZA E SILVA 
DOS SANTOS

UNIVERSAL 502.2

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

109 10 VITORIA DE AZEVEDO BANDECHI IPP MAIOR 501.96

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

110 11 SAMARA MARQUES ALVES IPP MAIOR 501.18

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

111 MARIA FERNANDA RODRIGUES 
GONCALVES

UNIVERSAL 497.48

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

112 NAOMY SOARES BATISTA UNIVERSAL 496.92

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

113 25 KAMILA NOGUEIRA LOPES OUT MAIOR 496.4

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

114 12 TALYTA MACHADO DA SILVA IPP MAIOR 494.4

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

115 7 MILENE DE SOUZA BATISTA IPP MENOR 493.92

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

116 GEOVANA VEGA ESPINDOLA UNIVERSAL 488.34

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

117 LAYZA RUIZ ELPIDIO UNIVERSAL 486.68

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

118 ANNA JULIA BORTOLASSE 
FIGUEIREDO

UNIVERSAL 485.16

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

119 8 EYSHILA REGINA OLIVEIRA 
BRUNEL

IPP MENOR 478.54

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

120 CARLINDO GOMES DA SILVA FILHO UNIVERSAL 472.98

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

121 9 JESSICA FLORENTIN QUINTANA IPP MENOR 469.12

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

122 KAUAN DOS SANTOS SZYMCZAK UNIVERSAL 468.96

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

123 13 ANTONIELY PARRA PRATES IPP MAIOR 468.66

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

124 26 THIAGO VINICIUS DOS SANTOS 
NOGUEIRA DIAS

OUT MAIOR 466.26

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

125 27 VANESSA NUNES DA SILVA OUT MAIOR 464.78

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

126 LARIANY DA SILVA GUEDES UNIVERSAL 461.88

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

127 20 MARIA EDUARDA GALEANO 
MIRANDA

OUT MENOR 458.48

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

128 10 GILDA CRISTIANE USSUNA 
SANCHES

IPP MENOR 453.68

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

129 21 MARIA SANDRA PEREIRA DA 
COSTA DE ALMEIDA

OUT MENOR 449.1

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

130 11 JEYNER VILHALVA IPP MENOR 441.56

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

131 12 ELABE LUZES BARBOSA IPP MENOR 433.06

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

132 13 KAUANY FERNANDES PALACIO IPP MENOR 403.52

0627 - DIREITO - 
BACHARELADO

133 14 NAIARA DA SILVA FONTELES IPP MENOR 291.08

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

1 GABRIEL VICTOR PEREIRA 
CARDOSO

UNIVERSAL 558.2

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

2 JULLIA SOUZA E SA UNIVERSAL 556.66

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

3 ANA CARLA VASCONCELOS 
DOMICIANO

UNIVERSAL 553.1

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

4 GABRIEL SILVA CASSIANO UNIVERSAL 552.94

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

5 1 LUIZ FERNANDO ALVES FURTADO IPP MAIOR 546.78

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

6 SAMIRA REVERSE CARDOSO UNIVERSAL 546.3

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

7 ANA LUISA DA SILVA UNIVERSAL 544.86

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

8 1 KAREN CASEMIRO PORTO OUT MAIOR 532.88

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

9 NATALIA GOMES SERQUEIRA UNIVERSAL 523.94

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

10 2 AMANDA MIRANDA DA SILVA OUT MAIOR 522.18

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

11 ROGERIO DA SILVA LEMES UNIVERSAL 515.28

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 12 2 MAURO ALESSANDRO ROCHA IPP MAIOR 513.96

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



LICENCIATURA JUNIOR

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

13 VICTOR VAGNER ALBUQUERQUE 
TOLDATO

UNIVERSAL 507.46

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

14 HRAMET TEBET GREFFE DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 507.14

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

15 3 ENDRIO EMANUEL SILVA DOS 
SANTOS

OUT MAIOR 506.6

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

16 JOAO GABRIEL DEFAVERI ARAUJO UNIVERSAL 501.88

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

17 4 FABIANA DA ROSA RIBEIRO OUT MAIOR 501.56

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

18 3 MILENI ANDRADE DE CARVALHO IPP MAIOR 500.3

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

19 ALEX ZANON TEIXEIRA UNIVERSAL 499.96

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

20 LAIS GONCALVES FAGUNDES UNIVERSAL 496.8

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

21 1 ANDERSON VILLAVERDE LOPES OUT MENOR 493.42

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

22 2 GABRIEL DOS SANTOS ZANOLLA OUT MENOR 489.28

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

23 GEOVANNA VARGAS MANGELO UNIVERSAL 486.5

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

24 4 CARLOS ANDREY DE LIMA 
DOMICIANO

IPP MAIOR 485.88

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

25 AUGUSTO HENRIQUE CARDOSO 
MARCOSSI

UNIVERSAL 484.5

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

26 CARLOS HENRIQUE KENJI 
MIAZAKI

UNIVERSAL 482.96

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

27 ANA BEATRIZ JARA DE LIMA UNIVERSAL 480.88

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

28 MARIANA CARDOSO MAURICIO UNIVERSAL 479

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

29 1 CINTHIA VICENTE KLEN IPP MENOR 476.02

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

30 3 LEANDRO ORTIZ OUT MENOR 474.4

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

31 PAULO CESAR DA SILVA MARTINS UNIVERSAL 473.92

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

32 BEATRIZ FERREIRA CASADIA UNIVERSAL 472.6

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

33 ANANIAS FELIX DA SILVA CORREA UNIVERSAL 472.12

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

34 2 VAILTON ALVES CENTURIAO IPP MENOR 471.26

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

35 TAIS FLORES LISCANO UNIVERSAL 467.04

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

36 4 LUCAS DA FRANCA SILVA OUT MENOR 464

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

37 ELVIS VIERI MEDINA FURTADO UNIVERSAL 463.08

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

38 5 MARIA GABRIELA MARQUES 
INSFRAN

OUT MENOR 461.06

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

39 3 FABIANE DOS SANTOS RAMIRES IPP MENOR 459.64

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

40 5 MARCOS ALEXANDRE DE SOUZA IPP MAIOR 458.92

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

41 6 LAVINIA LOPES CABRAL IPP MAIOR 454.84

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

42 6 ANA CLARA DUARTE PEREYRA OUT MENOR 454.78

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

43 TABITA SOARES MELGAREJO UNIVERSAL 450.32

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

44 7 RUBIA MARA JARA GONCALVES IPP MAIOR 447.46

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

45 7 JOSE MARCOS LUCINDO SANTOS OUT MENOR 446.58

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

46 CARLA HINAH DA SILVA BENITES UNIVERSAL 436.74

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

47 GABRIEL BEZERRA SALDIVAR 
CRISTALDO DE BARROS

UNIVERSAL 432.02

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

48 4 EZER LIMA IPP MENOR 418.3

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

49 AMANDA NATIELI DOS SANTOS 
BORGES

UNIVERSAL 413.88

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

50 ALAN ARECO DOS SANTOS UNIVERSAL 409.08

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - 
LICENCIATURA

51 5 IZABELINO ROSSATI IPP MENOR 385.5

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

1 SOFIA MONTEIRO DOS SANTOS 
DEMETRIO GOMES

UNIVERSAL 607.86

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

2 ANA CLARA ROCHA DE SANTANA UNIVERSAL 595.32

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

3 CARLOS ALBERTO WERNER FILHO UNIVERSAL 588.06

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

4 MATHEUS ALVES ROLDAN UNIVERSAL 566.5

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

5 OTAVIO HENRIQUE DE SOUZA UNIVERSAL 566.16

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

6 GABRIELA RABELO DE MELO UNIVERSAL 561.86

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

7 HENRIQUE DE OLIVEIRA MATOS UNIVERSAL 560.62

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

8 ANDRE LUIS FERREIRA CARDOSO UNIVERSAL 560.14

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

9 GABRIEL PAES FONTOURA 
LACERDA

UNIVERSAL 560.14

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

10 ELOA FERNANDES DE OLIVEIRA UNIVERSAL 557.02

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

11 EDUARDO FERREIRA LEITE UNIVERSAL 544.58

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

12 ANA CLARA MONTEIRO DE LIMA UNIVERSAL 541.48

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 

13 GUSTAVO CAJUEIRO TENORIO 
LOPES

UNIVERSAL 527.84

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO

0712 - ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO - 
BACHARELADO

14 CAUA DINO DINIZ UNIVERSAL 446.36

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

1 ANA LUIZA SANCHEZ CAMPOS 
CARRELO

UNIVERSAL 579.64

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

2 BEATRIZ DE MEZAS TAROCCO UNIVERSAL 579.48

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

3 RAYANE SANTOS DA SILVA UNIVERSAL 578.48

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

4 NATALY PEREIRA RAMOS UNIVERSAL 577

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

5 LARISSA OLIVEIRA FERREIRA UNIVERSAL 571.34

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

6 FRANCIELE DE ASSIS 
BELLASCOSA

UNIVERSAL 571.22

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

7 HELLEN GIOVANNA DE MATOS 
BARRETO

UNIVERSAL 570.34

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

8 REBECCA RODRIGUES LUBAS UNIVERSAL 567.06

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

9 NICOLY EDUARDA GALDINO 
PROJETI

UNIVERSAL 566.86

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

10 RAYSSA QUEIROZ FRANCELINO UNIVERSAL 564.42

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

11 MARIANA BORGES LORENA 
FRANCO

UNIVERSAL 563.74

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

12 REBECA LOPES AGOSTINHO UNIVERSAL 562.52

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

13 GABRIELI FERREIRA MORAES UNIVERSAL 562.06

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

14 RANDA DE GOES DOS SANTOS UNIVERSAL 562.04

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

15 FLAVIO RENAN DURAND ROSA UNIVERSAL 560.1

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

16 1 JULIA CARDOSO SANTANA IPP MAIOR 556.9

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

17 SARA COSTA OLIVEIRA RIBEIRO UNIVERSAL 553.62

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

18 1 DEBORA VITORIA SOARES DA 
SILVA

OUT MAIOR 550.74

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

19 1 LIVIA DAYANE FIORAVANTE DA 
SILVA

OUT MENOR 540.14

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

20 LIVIA MIRELA RIBEIRO COSTA UNIVERSAL 538.82

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

21 2 AMANDA PAEZ SILVA OUT MAIOR 535.72

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

22 BIANCA DE OLIVEIRA DELGADO UNIVERSAL 534.84

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

23 2 LAYZA DA COSTA GARCIA IPP MAIOR 532.44

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

24 2 HELOIZA HEIDERICH MENDES OUT MENOR 526.84

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

25 3 LIVIA CRISTINA RODRIGUES 
SOBRINHO

IPP MAIOR 524.74

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

26 GIOVANNA GOMES 
MASCARENHAS

UNIVERSAL 520.86

0615I - NUTRIÇÃO - 27 LETICIA ALCANTARA AUGUSTINHO UNIVERSAL 518.4

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

28 3 SAMANTHA DE SOUZA SHIRATA OUT MAIOR 509.78

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

29 RAFAELA BARBOSA FLORES UNIVERSAL 508.76

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

30 LINIKER ANTONIO DA SILVA UNIVERSAL 502.48

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

31 NATHALY MARTINS DOS SANTOS UNIVERSAL 501.18

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

32 HANNA BETSAIDA DE OLIVEIRA UNIVERSAL 499.74

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

33 MARIA EDUARDA SOUZA UNIVERSAL 499.12

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

34 ANA BEATRIZ DA SILVA SOUZA UNIVERSAL 498.64

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

35 3 JULIANA DIAS DOS SANTOS OUT MENOR 494.52

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

36 MARIA LUISA GUARNIERI PACHE UNIVERSAL 480.96

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

37 JOAO PEDRO BORGES DE NOVAIS UNIVERSAL 479.56

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

38 4 KAMILLA DA COSTA SILVA IPP MAIOR 478.8

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

39 ALICIA DANIELY BARBOSA DA 
ROSA

UNIVERSAL 476.16

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

40 BIANCA RENOVATO RAMOS UNIVERSAL 470.12

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

41 MARIELY RODRIGUES SANTOS 
ALMEIDA

UNIVERSAL 465.72

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

42 5 ANNY BEATRIZ JANUARIO DA 
ROSA

IPP MAIOR 465.2

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

43 4 HELEN GEOVANA RODRIGUES DE 
BARROS

OUT MENOR 461.46

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

44 5 ANDRESSA LOPES GONCALVES OUT MENOR 449.84

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

45 6 KELLY ISADORA RODRIGUES 
LEITE

OUT MENOR 436.68

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

1 ANALICE GUIMARAES CHAVES UNIVERSAL 512.86

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

2 MIRIELE OLIVEIRA PEREIRA UNIVERSAL 507.62

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

3 ANNE CAROLLYNE MENDES 
SOUZA

UNIVERSAL 504.8

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

4 KEMILLY LIRIEL RODRIGUES DA 
SILVA

UNIVERSAL 503.26

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

5 1 SARAH JACKELINY MEDINA 
SALINA

OUT MAIOR 483.72

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

6 LILLIAN KARLA DA SILVA SANTOS UNIVERSAL 471

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

7 REBECA CEPRE VERA UNIVERSAL 459.22

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

8 PEDRITA JORENTI UNIVERSAL 456.8

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

9 TANIELYS PEREIRA UNIVERSAL 452.84

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

10 JAQUELINE TELES DA SILVA UNIVERSAL 448.92

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

11 NATALIA MAXIMIANO LEMOS DE 
SOUSA

UNIVERSAL 446.78

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

12 DAIANE VALENCUELA GALVAO UNIVERSAL 439.16

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

13 ANA LUIZA DOS SANTOS 
SOTOLANI

UNIVERSAL 437.52

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

14 VANESSA PEREIRA GOMES UNIVERSAL 435.98

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

15 ADRIELLY BARBOSA DOS SANTOS UNIVERSAL 433.1

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

16 ANA CLAUDIA JACOBINA DA SILVA UNIVERSAL 425.82

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

17 DANIELI MORALES MACHADO UNIVERSAL 419.74

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

18 1 VANISHELDA DA SILVA CONCIANZA IPP MENOR 388.36

0629 - PEDAGOGIA - 
LICENCIATURA

19 MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA UNIVERSAL 284.04

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

1 TULIO CORREA BENFATO UNIVERSAL 658.1

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

2 GABRIEL BARBOSA RUAS UNIVERSAL 655.34

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

3 LETICIA CAMARGO DE SOUZA UNIVERSAL 655.06

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

4 JULIA CRISTINA DOS SANTOS 
SILVA

UNIVERSAL 654.16

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

5 THAUANY BORTOLAN SCARIM UNIVERSAL 652.36

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

6 ISABELA CRISTINA PERMANHANI UNIVERSAL 651.46

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

7 ANA LAURA FELISBERTO DOS 
REIS

UNIVERSAL 650.68

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

8 MARIA CAROLINA ANDREOTI 
MACHADO

UNIVERSAL 650

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

9 LETICIA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 649.38

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

10 RAFAELA MORAIS CUNHA UNIVERSAL 648.32

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

11 FERNANDA MOTA CORDOBA 
LOPES

UNIVERSAL 645.34

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

12 MARIA EDUARDA ESQUIVEL 
CORREA

UNIVERSAL 642.5

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

13 GUILHERME MATHEUS HAERTER 
DE OLIVEIRA

UNIVERSAL 641.7

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

14 ARTHUR GAUTO BORDAO UNIVERSAL 641.52

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

15 ISABELA RODRIGUES UNIVERSAL 641.48

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

16 GABRIEL DE SOUZA CARVALHO UNIVERSAL 641.1

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

17 RHAIANY GOMES SANTANA 
SANTOS

UNIVERSAL 640.04

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

18 ENZO ANDREOLI CAMPANHA UNIVERSAL 638.48

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

19 MARIANA TAINA PINTO SOUSA UNIVERSAL 637.1

0616 - PSICOLOGIA - 20 KAMYLLE FORTES CORREA DE UNIVERSAL 633.6

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO MELLO

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

21 JULIANA RAMOS QUILLFELDT UNIVERSAL 632.94

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

22 CIBELE MANFRE DE OLIVEIRA UNIVERSAL 631.3

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

23 JOAO PEDRO SEMENSATO ALVES UNIVERSAL 629.92

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

24 VITOR LUNA KEIDANN UNIVERSAL 628.7

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

25 ANA CLARA FRACASSO SIMPLICIO UNIVERSAL 626.46

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

26 1 MARIA EDUARDA SANTOS DA 
SILVA

OUT MAIOR 623.88

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

27 ISABELLE CAROLINE BEZERRA UNIVERSAL 622.76

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

28 ALICE MOURA MOLINARO UNIVERSAL 621.82

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

29 BIANCA DE AGUIAR SANTIAGO UNIVERSAL 616.18

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

30 TAINARA DA SILVA DE OLIVEIRA UNIVERSAL 615.24

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

31 2 VANIA VIEIRA SCUDELARI OUT MAIOR 614.18

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

32 GISELE LIMA COELHO UNIVERSAL 613.04

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

33 MATHEUS BIEDERMANN SANTOS UNIVERSAL 613.04

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

34 JESSICA APARECIDA CASTANGE 
CARDOSO

UNIVERSAL 612.24

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

35 MARIA LUISA DUTRA TUNECA UNIVERSAL 611.78

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

36 MARIA CLARA MOREIRA DE PAIVA UNIVERSAL 610.56

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

37 RAFAEL HENRIQUE DA SILVA FEIL UNIVERSAL 610.5

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

38 JACIANE LIMA CUEVAS UNIVERSAL 608.46

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

39 GRAZIELLI PEREIRA BORGES UNIVERSAL 608.16

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

40 LARISSA KAORI POLO KANETA UNIVERSAL 607.78

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

41 ANTONIO HELTON PAULINO DA 
SILVA

UNIVERSAL 606.64

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

42 KAUANNE MATOS DOS SANTOS UNIVERSAL 603.82

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

43 JOAO VITOR PISARRO BASSO UNIVERSAL 602.92

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

44 ISABELA CARDOSO BARBOSA 
LIMA

UNIVERSAL 602.82

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

45 GABRIEL ALVES BRAGA UNIVERSAL 601.62

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

46 3 EMANUELLE SOARES NUNEZ OUT MAIOR 601.6

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

47 LETICIA LIMA VITORIA UNIVERSAL 601.36

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

48 4 EVELYN SANTOS DA ROCHA OUT MAIOR 600.66

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

49 EVANDRO JOSE DE MATOS 
BENITES

UNIVERSAL 600.5

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

50 VITORIA LETICIA COSTA SANTOS UNIVERSAL 600.32

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

51 5 GABRIELY FERRAZ BATISTA OUT MAIOR 600.04

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

52 MARIA ISADORA DE PINOS 
RIBEIRO

UNIVERSAL 598.96

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

53 JULIA RODRIGUES DE JESUS UNIVERSAL 597.86

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

54 ANA CLARA RODRIGUES MIGUEL UNIVERSAL 597.6

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

55 6 ANA TASSILA OLIVEIRA LEMOS OUT MAIOR 597.1

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

56 1 RAFAELA BARBOSA DA SILVA OUT MENOR 597.08

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

57 CAROLINA AMALIA PICOLI COVARI UNIVERSAL 595.86

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

58 2 GEOVANA APARECIDA GABRIELLY 
DE SOUZA

OUT MENOR 593.08

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

59 BRUNO MIRANDA TINOS UNIVERSAL 592.96

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

60 LIVIA DA SILVA JUZWIAK LOPES UNIVERSAL 590.4

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

61 MARIA CLARA BALBINO CANZIAN UNIVERSAL 588.76

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

62 EDUARDA BARBOSA DOS SANTOS UNIVERSAL 588.2

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

63 7 BRUNA KUNZLER DE CARVALHO OUT MAIOR 587

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

64 8 JULIA VARGAS CESARIO OUT MAIOR 586.58

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

65 3 ALYCIA ROSA OLIVEIRA PEREIRA OUT MENOR 586.44

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

66 KEMILY ALEGRE DOS SANTOS UNIVERSAL 586.38

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

67 FERNANDA GABRIELA GALEANO 
DA SILVA

UNIVERSAL 586.26

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

68 4 ISADORA SILVA PEDROSA OUT MENOR 582.94

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

69 LUIZA CARLA PINHEIRO SILVA UNIVERSAL 582

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

70 5 BREENDA CAROLINE LIMA 
VENANCIO

OUT MENOR 581.84

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

71 9 HANNA GABRIELA TEOTONIO DE 
MEDEIROS

OUT MAIOR 581.56

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

72 10 HELOISA BRUMATI DA SILVA OUT MAIOR 580.92

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

73 NOEMI ESTEFANI DA CONCEICAO 
PEREIRA

UNIVERSAL 580.22

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

74 MARIA EDUARDA LIMA VILIALVA UNIVERSAL 576.42

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

75 LORENA EDUARDA MEIRELES 
QUINTANA

UNIVERSAL 575.1

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

76 11 MARIA EDUARDA ADORNO DA 
SILVA

OUT MAIOR 574.88

0616 - PSICOLOGIA - 77 MARIA RITA MARTINS DE CAMPOS UNIVERSAL 572.24

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

78 12 MARIA FERNANDA SAGGIN 
MARQUES

OUT MAIOR 571.74

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

79 GREICI KELLY PEREIRA DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 569.62

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

80 NAUATA MORENO DA SILVA UNIVERSAL 569.2

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

81 MARIA MELISSA MARINHO ATAIDE UNIVERSAL 568.6

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

82 13 LETICIA IRALA BUENO OUT MAIOR 568.14

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

83 LAVINIA DE OLIVEIRA E SILVA UNIVERSAL 566.6

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

84 6 BIANCA RODRIGUES BOCCARDI OUT MENOR 566.44

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

85 1 MARIANA VITORIA DIAS IPP MAIOR 565.38

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

86 QUEREN GABRIELE PEREIRA DA 
SILVA

UNIVERSAL 563.04

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

87 RAYSSA BEATRIZ VIEIRA UNIVERSAL 562.88

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

88 ANA CLARA HERECK NOVO UNIVERSAL 560.8

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

89 JULIA SILVA PORTILHO UNIVERSAL 559.66

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

90 2 GABRIEL RAMOS DO NASCIMENTO IPP MAIOR 559.32

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

91 CHRISTIAN PEREIRA DE SOUZA UNIVERSAL 558.58

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

92 SAMILI MEURA CHAVES UNIVERSAL 557.6

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

93 7 KHAUANY HIKARI SAITO ADACHI OUT MENOR 557.1

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

94 MARIA FERNANDA ALVES LOPES UNIVERSAL 553.02

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

95 14 RAYSSA DA SILVA ROBERTO OUT MAIOR 552.14

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

96 15 BARBARA LOSANO DE BRITES OUT MAIOR 551.64

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

97 CAMILA MARQUES DE FREITAS 
TAVARES DO NASCIMENTO

UNIVERSAL 549.18

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

98 JORDANA TALITA FERNANDES 
CORAZZA

UNIVERSAL 547.88

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

99 8 ISABELLE DOS SANTOS CABOCO OUT MENOR 546.78

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

100 STEFANY BACELAR FRETE UNIVERSAL 545.96

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

101 INGRID FURTADO LIMA UNIVERSAL 541.06

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

102 3 GABRIELLY SOUSA LIMA IPP MAIOR 540.64

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

103 9 TAMIRES VELONISQUI DA SILVA OUT MENOR 539.7

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

104 VIVIANE CAMARGO COLLETTI UNIVERSAL 536.26

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

105 16 LARISSA DOS ANJOS MORAIS OUT MAIOR 535.44

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

106 4 ANA MARIA FERREIRA MARTINS IPP MAIOR 533.58

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

107 5 RENATA CIDRIANY DA SILVA 
PEREIRA

IPP MAIOR 531.94

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

108 LARA JERONYMO FERREIRA UNIVERSAL 531.66

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

109 10 RAAB DOMINGUES JACINTO OUT MENOR 531.34

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

110 17 ISABELLA BAPTISTA OUT MAIOR 530.7

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

111 RENATA DA CRUZ DE AVILA UNIVERSAL 527.64

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

112 18 TAINARA APARECIDA SALINAS 
COSTA

OUT MAIOR 526.68

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

113 BRUNA KAISA IRALA SANTOS UNIVERSAL 525.88

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

114 19 KEREN MARIANI DE OLIVEIRA 
VALENCUELO

OUT MAIOR 525.82

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

115 20 ANA CLARA DE SA GUARIENTO OUT MAIOR 524.58

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

116 1 VANESSA ARAGAO MELQUIADES IPP MENOR 521.6

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

117 DANILO YUKI DE PAULA 
NAKAMURA

UNIVERSAL 518.4

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

118 2 FERNANDA DOS SANTOS 
ANDRADE

IPP MENOR 516.7

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

119 11 GABRIELA OLIVEIRA GOMES OUT MENOR 513.14

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

120 21 MARIANA DINARDI COSTA OUT MAIOR 512.12

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

121 12 KELLYTON ALFREDO DE OLIVEIRA 
KUTTERT

OUT MENOR 511.92

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

122 ANA MARIA NASCIMENTO 
PRESENTINO

UNIVERSAL 511

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

123 6 BIANCA NOVAIS DOS SANTOS IPP MAIOR 510.44

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

124 22 RICARDO VINICIUS GARCIA 
FONSECA

OUT MAIOR 506.5

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

125 YOLANDA KELLY SILVA E SILVA UNIVERSAL 503.02

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

126 RAFAEL ATILIO DE PELEGRIN UNIVERSAL 491.02

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

127 3 JENIFER GUILHEM ARAUJO 
AGOSTINHO

IPP MENOR 487.68

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

128 LORENA ANGELO DIAS UNIVERSAL 481.22

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

129 MARIA EDUARDA RIBEIRO 
TREVISOL

UNIVERSAL 479.64

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

130 13 JENIFER VILLA OJEDA OUT MENOR 477.66

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

131 4 STEISILLY MARA DE ANDRADE 
ASTOLFI

IPP MENOR 475.76

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

132 5 IASMIM FERREIRA SILVA IPP MENOR 474.96

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

133 6 INGRIDI PEREIRA IPP MENOR 469.74

0616 - PSICOLOGIA - 134 YASMIM APARECIDA CAVANHA UNIVERSAL 468.74

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO AIRES DE SOUZA

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

135 DEBORA CRUZ KLAGENBERG UNIVERSAL 467.98

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

136 KAMILLY DE OLIVEIRA SANTOS UNIVERSAL 454.54

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

137 LORENA DA COSTA BESSA UNIVERSAL 445.94

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

138 14 NATALIA PEREIRA MARQUES OUT MENOR 438.86

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

139 7 SUSANY CAMILLY BRITO DE ASSIS IPP MENOR 434.88

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

140 8 LARISSA GOMES SOARES IPP MENOR 431.74

0616 - PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

141 23 YASMIN GABRIELY LUGO 
ROSSATTO

OUT MAIOR 284.42

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

1 ANA CAROLINA MACHADO UNIVERSAL 624.88

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

2 KAREN CAMILA DE OLIVEIRA UNIVERSAL 620.54

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

3 MARIA CLARA RONCHI ROSSINI UNIVERSAL 619.08

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

4 GABRIELLA NERIAS 
ALBUQUERQUE DE AGUIAR

UNIVERSAL 613.54

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

5 CAMILA BAUMGARDT BOTTEGA UNIVERSAL 602.2

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

6 SABRINA OLIVEIRA DA SILVA UNIVERSAL 594.42

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

7 ANA CLARA DA SILVA UNIVERSAL 593.64

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

8 MAYANA BELMONTE YANO UNIVERSAL 593.44

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

9 JOAO PEDRO CORREA 
VANCONCELOS

UNIVERSAL 591.88

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

10 JOAO GUILHERME OLIVEIRA SILVA UNIVERSAL 587.92

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

11 1 GABRIEL DE OLIVEIRA ANDRADE OUT MAIOR 586

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

12 ANA JULIA RAMOS PAVAO UNIVERSAL 585.38

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

13 TAISON GENES ROMEIRO UNIVERSAL 579.32

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

14 LAISA EMANUELE PEREIRA DA 
SILVA

UNIVERSAL 578.56

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

15 2 JOSE AUGUSTO FAMA FANTUCCI 
SANCHES

OUT MAIOR 572.34

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

16 YASMIM SABADINI UNIVERSAL 569.2

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

17 BRUNA ARIANE DE SOUZA SANDRI UNIVERSAL 560.98

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

18 LIVIA MORAES DE CAMARGO UNIVERSAL 559.38

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

19 MARIA EDUARDA SILVA PERECIN UNIVERSAL 558.44

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

20 ALAM DIAS GOMES UNIVERSAL 558.34

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

21 ANA CLARA DE SOUZA MELLO UNIVERSAL 557.36

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

22 3 TAYANE EMANUELY DA SILVA OUT MAIOR 555.48

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

23 VANESSA MARTINS PINHEIRO UNIVERSAL 555.32

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

24 1 GUILHERME BRANDAO LIMA OUT MENOR 552.42

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

25 4 EMILY LOPES PEREIRA OUT MAIOR 551.62

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

26 BRENO GABRIEL SILVA COUTINHO UNIVERSAL 550.6

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

27 MARIA IZABEL LEAL DA SILVA 
ANDRADE

UNIVERSAL 548.6

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

28 GABRIELA DE OLIVEIRA MOREL 
ELIAS

UNIVERSAL 545.98

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

29 ALICE RODRIGUES PEREIRA UNIVERSAL 540.42

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

30 1 SOPHIA LAIS LOURENCO DE 
OLIVEIRA

IPP MENOR 535.92

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

31 2 UJEHNY APARECIDA SANTOS 
QUEIROZ

IPP MENOR 535.6

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

32 5 MATHEUS DE CASTRO SANTOS OUT MAIOR 535.46

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

33 KAUAN VICTOR VASQUES 
FERREIRA

UNIVERSAL 535.04

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

34 6 FERNANDA FAGUNDES BRUNEL OUT MAIOR 529.4

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

35 3 JACO BARBOSA MENDES DA SILVA IPP MENOR 526.5

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 

36 2 RIAN FERREIRA COSTA OUT MENOR 525.04

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

37 7 FELIPE DE MATOS ICASSATTI OUT MAIOR 524.44

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

38 8 VICTOR GABRIEL CARDOSO DO 
NASCIMENTO

OUT MAIOR 520.92

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

39 9 MARIA EDUARDA DOS SANTOS OUT MAIOR 519.42

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

40 MARIANA ROMAN DIAS ANDRADE UNIVERSAL 517.24

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

41 3 DEBORA DIAS BRAGA OUT MENOR 517.22

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

42 4 HIGOR DE SOUZA VITORINO SILVA OUT MENOR 503.8

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

43 4 JENNIFER SILVA DE LIMA IPP MENOR 491.58

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

44 10 JORGE EMANUEL PIRES DA SILVA OUT MAIOR 487.4

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

45 5 IZABELA ALMEIDA TROVATO OUT MENOR 482.32

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

46 1 JAYME LUIZ DE MELLO NETO IPP MAIOR 482.3

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

47 5 MARIA RITA DE FRANCA IPP MENOR 445.74

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

48 2 CELINA CARVALHO DE LIMA IPP MAIOR 394.84

0617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

49 6 KASSIANY KEVILLA DE BRITO 
QUEIROZ

IPP MENOR 275.7

0640 - ZOOTECNIA - 
BACHARELADO

1 MARIA CLARA DE OLIVEIRA 
ROCHA

UNIVERSAL 476.06

0640 - ZOOTECNIA - 
BACHARELADO

2 MARYAH GABRYELLY CARDOSO 
CAVALCANTE

UNIVERSAL 455.88

0640 - ZOOTECNIA - 
BACHARELADO

3 ANA PAULA ROSA DO CARMO UNIVERSAL 452.94

0640 - ZOOTECNIA - 
BACHARELADO

4 NICOLLY DOS SANTOS DE SOUZA UNIVERSAL 334.8

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade 

nº  _____________________,  UF __________,  DECLARO  para fins de  inscrição na SELEÇÃO 

2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) 

Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   )

Eu,_____________________________________________________________________
CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no 
curso  _________________________________________,  declaro,  nos  termos  do  que 
estabelece a Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei 13.409/2016, que me autodeclaro1:

(   ) Negro/negra de cor /raça preta
(   ) Negro/negra de cor/raça parda
(  ) Indígena da Etnia ___________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local - informar a cidade onde reside), data

__________________________________________________________
Assinatura

Telefone (com DDD) para contato: (   ) ________________

1  O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) considera a população negra a soma dos autodeclarados da 
cor/raça preta e parda.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de  RECEBIDO da Comissão 
Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso 
com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail  
para cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


ANEXO V

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA 

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA  ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro 

Nacional de Estrangeiro;
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado  de  Reservista  ou  prova  de  que  está  em  dia  com  as  obrigações  militares  (para  o 

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato 

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo 

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2022 ou 2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 14, DE 02 DE MAIO DE 2023

